
プロポーザル審査結果 

 

１ 事業の概要 

（１）事業の名称 茅野市立小・中学校外国語指導助手派遣業務 

（２）事業期間  令和６年４月１日～令和９年３月３１日 

（３）実施場所  茅野市立永明小学校 

        〃 宮川小学校 

        〃 米沢小学校 

        〃 豊平小学校 

        〃 玉川小学校 

        〃 泉野小学校 

        〃 金沢小学校 

        〃 湖東小学校 

        〃 北山小学校 

        〃 永明中学校  

        〃 長峰中学校 

        〃 北部中学校 

        〃 東部中学校 

 ２ 審査会の設置 

   委員７名を選出し、「茅野市立小・中学校外国語指導助手派遣業務プロ

ポーザル審査会」を設置した。審査会の所掌事項は、茅野市プロポーザル

方式実施要綱第６条を準用した。 

 

 ３ 審査方法 

（１）審査日  令和６年１月２４日（水） 

（２）審査対象 提案書類及びプレゼンテーションの内容 

（３）審査方法 下記の審査基準に基づき委員が採点し、各委員評価点の

合計を「審査会評価点」とした。 

 

審査項目及び審査内容 

審 査 項 目 審 査 内 容 配点 

①会社概要・業務概要・

業務実績・派遣業務に関

する理念と方針 

・会社のコンセプト、業務内容等が業務目的の達成に

適しているか。 

・過去の類似業務における実績と成果は十分か。 

 

 

１０ 

②国際理解、英語授業の

内容と進め方に関する

基本的な考え方 

・学習指導要領に関する理解、研究体制、指導カリキ

ュラム、指導方法、教育プログラムや教材・教具の提

供等。 

  

 

  ２０ 



③ＡＬＴの効果的な活

用 

・学校の要望に応じた授業以外での効果的なＡＬＴ

の活用方法の実績と成果。 

   

１０ 

④ＡＬＴの採用体制、配

置体制、研修体制 

・採用体制、採用基準、採用方法、労務管理等が業務

の実施に適しているか。 

・令和６年４月１日から派遣するＡＬＴ等を確保で

きるか。 

・採用から派遣先で業務を行うまで、また業務開始以

降の研修が適切に行われる体制が整えられているか。 

・児童生徒の実態に応じた指導が適切に行えるよう

な研修への取組がなされるか。 

 

 

 

 

  １０ 

⑤ＡＬＴの労務管理体

制 

・勤務状況の把握方法、勤務評価の方法、会社との連

絡体制、労務管理体制は適切か。 

  

 １０ 

⑥ ＩＣＴを活用した取

組 

・小学校及び中学校におけるＩＣＴを活用した効果

的な授業の展開が実施できるか。 

・担当教諭と協働した、探究的な学びに向けたＩＣＴ

活用による授業の具体案（本業務範囲内で活用可能な

独自教材等があればその内容） 

 

 

 

  １０ 

⑦危機管理体制 

・欠員が生じた場合の補充体制、疾病や事故等に関す

る対応などの管理体制、保障体制は適切か。迅速な対

応は可能か。 

・ＡＬＴ等と学校（教職員、児童生徒）等とのトラブ

ル対策と対応。 

 

 

 

  １５ 

⑧１年分の経費（委託業

務に係る収支予算書） 

・事業の積算に係る単価や経費が妥当であり、業務の

提案内容と整合性が取れているか。 

 

  １０ 

      合       計      １００ 

 

４審査結果 

 審査の結果、株式会社エー・トゥー・ゼットを最も適した提案者として特定し

た。審査結果は下記のとおり。 

 

会社概要・

業務実績・

理念と方針

国際理解・

授業の内

容と進め方

に関する考

え方

ＡＬＴの効

果的な活

用

ＡＬＴの採

用体制・研

修体制

ＡＬＴの労

務管理体

制

ＩＣＴを活

用した取組

危機管理

体制

見積価格

評価合計

点
順位

配点 70 140 70 70 70 105 105 70 700

㈱エー・トゥー・ゼット

50 100 56 52 44 75 75 41 493 1

㈱ハートコーポレイション

44 96 52 52 46 75 72 44 481 2

㈱ボーダーリンク

46 96 50 52 42 66 69 44 465 3


